
 

 

 

 

 

Copia Conforme all'originale 

 

SERVIZIO UTENZE 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 524 DEL 20/12/2024 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO 

CONVENZIONE QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E ALTRI 

SERVIZI PRESSO GLI IMMOBILI DELLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA (REPERTORIO N. 148/2020)  LOTTO 5 SARDEGNA NORD  

PROROGA TECNICA FINO AL 31/03/2025 NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DELLE PROCEDURE 

DI AFFIDAMENTO E DELLA STIPULA DI NUOVA CONVENZIONE  CIG MASTER 79936275AD CIG 

DERIVATO 87731486C1 

 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

1 

SERVIZIO UTENZE 

 DETERMINAZIONE N. 524  DEL  20/12/2024  

Oggetto: CONVENZIONE QUADRO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VIGILANZA ARMATA E ALTRI SERVIZI 

PRESSO GLI IMMOBILI DELLE AMMINISTRAZIONI DEL TERRITORIO DELLA REGIONE AUTONOMA DELLA 

SARDEGNA (REPERTORIO N. 148/2020)  LOTTO 5 SARDEGNA NORD  PROROGA TECNICA FINO AL 

31/03/2025 NELLE MORE DELLA CONCLUSIONE DELLE PROCEDURE DI AFFIDAMENTO E DELLA STIPULA DI 

NUOVA CONVENZIONE  CIG MASTER 79936275AD CIG DERIVATO 87731486C1 

IL DIRETTORE del SERVIZIO UTENZE 

VISTA la L.R. n. 37/1987 che detta le norme per l’attuazione del diritto allo studio nelle Università della 

Sardegna e istituisce gli Enti Regionali per il diritto allo Studio Universitario (E.R.S.U.) cui affida le 

azioni e misure volte a rendere effettivo tale diritto; 

VISTA la L.R. n. 20/1995 che detta norme in tema di semplificazione e razionalizzazione dell'ordinamento 

degli Enti strumentali della Regione sarda; 

VISTA la L.R. n. 31/1998 sulla disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della 

Regione e degli Enti del comparto unico di contrattazione collettiva regionale; 

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio 

Universitario (da ora anche “E.R.S.U.”) di Sassari n. 42 del 13/12/2019 con cui sono state attribuite al 

dott. Mauro Deidda le funzioni di Direttore del Servizio Utenze della Direzione generale per un 

quinquennio con effetto dal 01/03/2020; 

DATO ATTO che con Decreto del Presidente della Regione Sardegna n.1/2024 rettificato con DPR 2/2024 è stato 

costituito il Consiglio di Amministrazione dell’Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di 

Sassari; 

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 15 del 03/04/2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per competenza e cassa 2024 e per competenza 2025-2026, con 

relativi allegati; 

VISTA la nota ERSU prot. n. 1654 del 04/04/2024, con la quale la deliberazione di cui al punto precedente è 

stata trasmessa agli assessorati regionali competenti e al Consiglio regionale, per i fini di cui al 

combinato disposto degli Artt 3 e 4 L.R. n. 14 del 15/05/1995; 

DATO ATTO che nei termini previsti dal comma 4 della L.R. 14/95 non è pervenuta alcuna proposta di 

annullamento dell’atto deliberativo n. 15/2024 da parte dell’Assessorato regionale competente, che 

pertanto, lo stesso atto, si intende approvato per decorrenza dei termini e come tale esecutivo ad 

ogni effetto di legge; 

PREMESSO che l’ERSU, non sussistendo le condizioni organizzative per la gestione in via diretta del servizio, si 

avvale di idonei operatori economici esterni per il servizio di vigilanza presso le proprie strutture 

(uffici, residenze e mensa universitarie); 

VISTA la DDSU n. 182 del 27/05/2021 con la quale si aderisce alla Convenzione quadro avente ad oggetto i 

servizi integrati di vigilanza armata, portierato e altri servizi negli immobili delle Amministrazioni 

presenti nella Regione Autonoma della Sardegna - Lotto n. 5 SARDEGNA NORD, stipulata a norma 

dell’art. 26 della L. n. 488/1999 in data 29/12/2020 al repertorio n. 148/2020, dalla Regione 

Autonoma della Sardegna - in qualità di Centrale regionale di committenza con l’ATI società 

“COOPERATIVA VIGILANZA LA NUORESE” (Mandataria) - di seguito anche “Appaltatore” o 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

2 

“Fornitore” e L’ISTITUTO DI VIGILANZA LA SICUREZZA NOTTURNA S.R.L. - ALARM SYSTEM S.R.L. - 

SICURITALIA IVRI S.P.A. (Mandanti), e conseguentemente trasmettere l’Ordinativo di Fornitura sul 

portale SardegnaCAT www.sardegnacat.it, secondo le modalità e nelle forme richieste dallo 

strumento di e-procurement della Convenzione, con la Società mandataria “COOPERATIVA 

VIGILANZA LA NUORESE” con sede a Nuoro – Via Ichnusa 3 (Partita IVA 00188640916), per l’importo 

complessivo di € 91.803,30 oltre IVA e conformemente al Piano dettagliato degli interventi 

trasmesso dal Fornitore in data 26/05/2021 (prot. ERSU n. 4027/21), della durata di mesi 36 

(trentasei) a decorrere dalla data di avvio delle prestazioni indicata nel Piano medesimo ovvero dal 1 

giugno 2021; 

VISTA la nota, ns. prot. n. 220 del 15/01/2024, con la quale la società COOPERATIVA VIGILANZA LA 

NUORESE comunica che la sede legale ed operativa è stata traferita in via Dessanay 3, 08100 Nuoro; 

CONSIDERATA la scadenza, in data 31/05/2024, dell’adesione alla Convenzione stipulata in data 29/12/2020, al 

repertorio n. 148/2020, dalla Regione Autonoma della Sardegna, in qualità di Centrale Regionale di 

Committenza, di cui alla DDSU n. 182 del 27/05/2021; 

DATO ATTO che la Direzione Generale della Centrale Regione di Committenza, con Determinazione n.998/10949 

del 21.12.2023 ha provveduto ad adottare apposita decisione a contrarre relativa ad una Procedura 

aperta, ai sensi dell'art. 71 del D.Lgs. 36/2023, suddivisa in dodici lotti, per l’affidamento del servizio 

di vigilanza armata, altri servizi e portierato presso gli immobili delle Amministrazioni del territorio 

della Regione Autonoma della Sardegna. Lotto 1 CIG 7993500CDD – Lotto 2 CIG 7993540DDF – Lotto 

3 CIG 7993578D3B – Lotto 4 CIG 7993597CE9 – Lotto 5 CIG 79936275AD – Lotto 6 CIG 79936600EA – 

Lotto 7 CIG 799371919A – Lotto 8 CIG 79937581C9 – Lotto 9 CIG 7993794F7A – Lotto 10 CIG 

7993808B09 – Lotto 11 CIG 7993833FA9 – Lotto 12 CIG 7993859521; 

VISTO il Codice dei contratti pubblici di cui al D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., da considerarsi applicabile per 

la proroga in oggetto; 

VISTO l’art. 7 del Disciplinare di gara il quale, al comma 6, recita: La durata degli Ordinativi di fornitura in 

corso di esecuzione potrà essere prorogata per il tempo strettamente necessario alla conclusione 

delle procedure necessarie per l’individuazione del nuovo contraente ai sensi dell’art. 106, comma 11, 

del Codice. In tal caso il contraente è tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto della 

Convenzione agli stessi - o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni; 

VISTO l’art. 106, comma 11, del d. lgs. 50/2016 (Codice dei contratti), il quale recita: La durata del contratto 

può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando e 

nei documenti di gara una opzione di proroga. La proroga è limitata al tempo strettamente 

necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente. In 

tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi prezzi, 

patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Utenze n. 197 del 31/05/2024, con la quale si è disposta 

la proroga tecnica dell’adesione alla Convenzione dal 01/06/2024 al 31/12/2024; 

CONSIDERATO che il termine di scadenza per la presentazione delle offerte era stabilito alle ore 13:00 del 

29/02/2024 e che alla data odierna non sono stati ancora resi noti gli esiti della suddetta procedura; 

VISTA la mail trasmessa dalla CRC e acquisita al prot. n. 14766 del 02/12/2024, nella quale si suggerisce di 

prorogare fino a fine febbraio o fine marzo; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere con la proroga di cui all’art. 7, al fine di garantire il servizio di 

vigilanza all’Ente, per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle procedure per 

l’affidamento del servizio medesimo da parte della Centrale Regionale di Committenza della Regione 

Autonoma della Sardegna, e comunque non oltre il 31/03/2025; 

RITENUTO altresì opportuno prevedere la decadenza della proroga stessa nel momento in cui entrerà in vigore 

la nuova Convenzione, una volta effettuata l’adesione; 

VISTO il Piano Dettagliato degli Interventi, prot. n. 4027 del 26/05/2021, da intendersi anch’esso prorogato, 

e contenente le attività oggetto della presente proroga (da intendersi come quelle previste nel 

periodo giugno – dicembre); 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

3 

QUANTIFICATE in complessivi € 10.487,37 le somme necessarie a copertura dell’onere contrattuale conseguente alla 

proroga di cui all’oggetto, suddivise come di seguito dettagliato: 

  

CdR 00.00.02.01 

 

Servizio Amministrativo (uffici 

amministrativi) 

€ 944,16 

CdR 00.00.02.02 

 

Servizio Utenze (Alloggio) € 2.543,21 

CdR 00.00.02.02 

 

Servizio Utenze (Mensa) € 7.000,00 

 

RITENUTO necessario procedere con l’assunzione degli impegni di spesa a copertura degli oneri contrattuali 

derivanti dalla proroga tecnica in oggetto; 

ACCERTATA la necessaria disponibilità sui due capitoli SC.02.0237 dei CdR 00.00.02.01 (Servizio Amministrativo) e 

CdR 00.00.02.02 (Servizio Utenze), a copertura degli oneri contrattuali relativi all’a.f. 2025; 

DATO ATTO dell’assenza di conflitto di interessi dello scrivente e dei dipendenti che hanno preso parte al 

provvedimento, ai sensi dell’art 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

che è stata rispettata la forma di tutela della privacy; 

che il presente provvedimento sarà assoggettato alle procedure finalizzate all’assolvimento degli 

obblighi in tema di trasparenza e di pubblicazione (D.Lgs. 33/2013); 

EVIDENZIATO che il procedimento correlato al presente atto ha preso avvio d’ufficio, in relazione al procedimento 

in oggetto essendosi concretizzati i presupposti per l'esercizio del potere/dovere di competenza 

                           che il relativo procedimento deve essere concluso entro il 31/12/2024; 

che il provvedimento conclusivo viene emesso in data odierna, quindi nel rispetto dei termini di 

legge; 

 

DETERMINA 

per le motivazioni in premessa da intendersi qui integralmente richiamate 

1. di prorogare, a decorrere dal 01/01/2025, e fino al 31/03/2025, l’adesione, di cui alla DDSU n. 182 del 

27/05/2021, alla Convenzione indicata in oggetto (stipulata in data 29/12/2020, al repertorio n. 148/2020, 

dalla Regione Autonoma della Sardegna, in qualità di Centrale Regionale di Committenza), già prorogata con 

DDSU n. 197 del 31/05/2024, così come previsto dall’art. 7, comma 6 del Disciplinare di gara, agli stessi 

prezzi, patti e condizioni; 

1. di prevedere la decadenza della proroga di cui sopra nel momento in cui entrerà in vigore la nuova 

Convenzione, una volta effettuata l’adesione; 

2. di individuare quali condizioni contrattuali essenziali quelle indicate nella Convenzione di cui al punto 1 e 

negli atti ivi richiamati pubblicati sul sito www.sardegnacat.it; 

3. di impegnare sul capitolo SC02.0237 – CdR 00.00.02.02, a.f. 2025, la somma complessiva di € 9.543,21, per far 

fronte agli oneri contrattuali derivanti dalla proroga in oggetto, per la parte di competenza del Servizio 

Utenze (servizio vigilanza di Alloggio e Mensa); 

4. di dare atto che l’assunzione dell’impegno delle risorse, quantificate in € 944,16, a copertura dell’onere 

contrattuale necessario per la fornitura del servizio presso gli uffici amministrativi dell’Ente (via Coppino n. 

18, 3° piano), è di competenza del Direttore del Servizio Amministrativo, al quale è trasmessa la presente 

Determinazione per gli adempimenti conseguenti; 

5. di dare atto che per il presente intervento sarà utilizzato il medesimo CIG utilizzato in sede di adesione alla 

Convenzione, con DDSU n. 182 del 27/05/2021: 87731486C1; 

6. di trasmettere mediante visualizzazione informatica la presente Determinazione al Direttore del Servizio 

Amministrativo; 

7. di trasmettere mediante visualizzazione informatica la presente Determinazione al Settore Bilancio e 

Controllo di Gestione e ai Settori interessati per gli adempimenti di competenza; 



   
 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

4 

8. di trasmettere mediante visualizzazione informatica la presente Determinazione al Direttore Generale. 

 

 Il Direttore del SERVIZIO UTENZE 

Dott. Mauro Deidda 
                                                                                                                                          (firmato digitalmente ai sensi D.lgs 82/05) 

 

 

Settore Alloggio e Servizi agli Studenti 

SIGLA: Il funzionario Giuseppe Ruzzone 

 



 

 

 

 

 

Ente Regionale per il diritto allo Studio Universitario di Sassari 

SERVIZIO UTENZE 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’Originale per uso Amministrativo 

 

 

 

Sassari _______/_______/_______   

Il Funzionario 

__________________________ 

 

SERVIZIO UTE NZE 

 

     

 


